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Abstrakt

Cílem této práce bylo porovnání vlivu certifikovaného a farmářského osiva

na výnosové prvky a teoretický výnos pšenice ozimé. V praktických podmínkách

Zemědělského družstva NOVA Dříteň ve vegetačním období 2013/2014 byly

vybrány pozemky oseté pšenicí ozimou pocházející z certifikovaného osiva

a shodnou odrůdou pocházející z farmářského osiva. Na těchto pozemcích se během

vegetace sledoval počet rostlin na m2, počet odnoží na m2, počet klasů na m2, počet

zrn v klasu a hmotnost tisíce zrn. Dále byl vypočítán teoretický výnos. Certifikované

osivo dosahovalo lepších výsledků u výnosových prvků: počet rostlin na m2 (389-

390 ks/m2) a počet klasů na m2 (729-732 ks/m2). Počet odnoží na m2 se od sebe

u obou kvalit příliš nelišil (2 368-2 392 odnoží/m2). Počet zrn v klasu se pohyboval

v rozmezí 36-39 ks. Lepšího výsledku dosáhlo farmářské osivo (39 ks). Hmotnost

tisíce semen byla shodná u obou kvalit (47 g). Největší teoretický výnos dosáhlo

osivo farmářské (13,29 t.ha-1).

Klíčová slova: pšenice ozimá, farmářské osivo, certifikované osivo, kvalita.

Abstrakt

The aim of this work was a comparison of influence of certified and farming

seeds their yield element and theoretical yield of winter wheat. There was in the

actual conditions of the Agricultural cooperative NOVA Dříteň in vegetative season

2013/2014 selected lands sown with winter wheat originating from certified seeds

and the identical cultivar originating from the farming seeds. During the vegetation

season there was observed on these lands the actual number of plants per m2, number

of offsets per m2, number of ears per m2, number of grains in the ear and the weight

of one thousand grains. Furthermore there were calculated the theoretical yields. The

certified seeds achieved better yield elements results: number of plants per m2 (389-

390 pc/m2) and number of ears per m2 (729-732 pc/m2). The number of offsets per

m2 did not differ much between the two qualities (2 368-2 392 offset/m2). Number of

grains in the ear ranged between 36-39 pc. The better result of the two reached

farming seeds (39 pc). The weight of one thousand grains was identical for both

qualities (47 g). The best theoretical yield achiever the farming seeds (13, 29 t.ha1).

Key words: winter wheat, farming seeds, certified seeds, quality.
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1 ÚVOD

Pšenice patří mezi nejvýznamnější celosvětově pěstované obilniny. Přestože

byla v posledních letech zaznamenána určitá stagnace, zejména co se výnosu

a jakosti zrna týče, zaujímá pšenice setá (Triticum aestivum L.) v České republice

výjimečné postavení. Většina vyprodukované pšenice skončí jako součást krmných

směsí pro hospodářská zvířata, přestože byla pěstována za účelem dosažení

potravinářské kvality, která je realizována za vyšší ceny. Není tak respektováno

využití výnosového potenciálu odrůd.

Výnosy pěstování pšenice závisí zejména na kvalitě produkce, která vychází

především z kvality osiva. Přestože je známa souvislost mezi výnosem a kvalitou

osiva, tento fakt je občas opomíjen. Účelem certifikace osiv je pak zajistit určité

základní kvalitativní znaky semen. Od těchto semenářských znaků by se mělo odvíjet

stanovení výsevku, určení vhodnosti osiva k časnému setí nebo určení vhodnosti pro

konkrétní technologii pěstování. Při pěstování jakékoliv plodiny je kvalita osiva

velmi důležitá. Vlastnosti použitého osiva jsou primárním ukazatelem budoucího

vývoje rostliny. Kvalita osiva je jedním z parametrů, na jehož základě se dá

předpokládat úspěšnost produkce.

Dle údajů ČSÚ byla pšenice ozimá ve sklizňovém roce 2014 pěstována na

ploše 790,7 tis. ha (tj. 32 % z celkové struktury ploch osevů). Z 33,6 tis. ha uznaných

množitelských porostů pšenice ozimé bylo vyprodukováno 101,6 tis. tun

certifikovaného osiva. Z těchto hodnot je patrné, že produkce certifikovaného osiva

v ČR zcela nepokryla potřebu osiv pro výše uvedenou plochu. Při dodržení určitých

podmínek je pro pěstitele zajímavé použití rozmnožovacího materiálu z tzv.

„farmářského osiva“.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam kvality osiva

Pojmem „kvalita osiva“ je míněna celková hodnota osiva pro konkrétní účely.

Vychází především z genetických vlastností osiva, ale také z dalších charakteristik,

které ovlivňují jeho vývoj, zrání a skladovatelnost. Kvalitní osivo je důležitým

předpokladem pro vysokou produktivitu porostu, přesto není jeho význam vždy plně

doceněn. Obzvlášť velký význam má kvalita osiva u plodin s malou kompenzační

schopností výnosových prvků, jako jsou například luskoviny, zelenina či kukuřice.

U takovýchto plodin je výnos silně ovlivněn optimální hustotou porostu. Neméně

důležitou roli hraje vitalita osiva u plodin s vysokým stupněm kompenzace

výnosových prvků, například obilnin. Kvalita osiva se promítne v počátečním růstu

a vývoji rostlin. Máme-li méně kvalitní osivo s nízkou klíčivostí, k dosažení

optimální hustoty porostu bude zapotřebí většího množství osiva, čímž se zvýší

finanční náklady. Klíčová je polní vzcházivost. Některá klíčivá semena v polních

podmínkách nevzejdou. Produkce pak záleží nejen na vnitřní kvalitě semen, ale také

na podmínkách prostředí. Snížená vitalita osiva se citelně projeví u plodin

vyžadujících vyšší teplotu vzcházení při pozdním termínu nebo větší hloubce setí.

Kvalitně založený porost by měl zaručit zejména rychlé a vyrovnané

vzcházení zdravých rostlin. Jak už bylo zmíněno, nižší klíčivost a potenciál polní

vzcházivosti lze kompenzovat použitím většího množství osiva při výsevu. Naopak

rychlost a vyrovnanost vzcházení rostlin není možné regulovat. Při použití

nekvalitního osiva tak sice může být dosažena optimální hustota porostu, avšak

rostliny budou nevyrovnané a výnos nebude optimální.

Vitalita osiva má rovněž vliv na dobu vzcházení. Kvalitní osivo zkracuje

dobu vzcházení, což je důležité pro další vývoj rostliny. Rychlé vzcházení má vliv na

vyrovnanost rostlin a zlepšuje jejich zakořenění. Rostliny s vyrovnaným vzcházením

jsou pak přístupnější k ošetřování během růstu. Dochází ke zvýšení

konkurenceschopnosti v příjmu vody, živin a využití světelných podmínek. Použitím

vitálního osiva lze ovlivnit i citlivost ke stresovým podmínkám, jako jsou nízké

teploty, vysoký obsah vody v půdě, který brání dostupnosti kyslíku v době klíčení

a podobně (HOSNEDL, 2002).
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2.2 Semenářství

Semena rostlin jsou nositeli genetické informace z generace na generaci.

Osivo je důležitým faktorem při pěstování rostlin, a tak se s rozvojem šlechtění

začalo rozvíjet i semenářství. Vysoký výnos lze předpokládat při použití zdravého,

klíčivého osiva bez semen plevelů. Neméně důležité je i zachování genetické kvality

v průběhu rozmnožování. Genetická kvalita se odvíjí od hospodářských vlastností

sklízené plodiny a od osivové charakteristiky (CHLOUPEK, 2008).

2.2.1 Vývoj, zrání a deteriorace semen

Během pohlavního rozmnožování rostlin dochází ke splynutí samičí a samčí

pohlavní buňky. Z oplozeného semene se vytváří zygota, která vede k následnému

vývoji v embryo neboli zárodek. Během fertilizace může docházet i k vývinu

endospermu jakožto zásobního pletiva, které embryo využívá v době klíčení.

Zárodek je společně s endospermem obalen osemením, jehož funkce je důležitá

především v období dozrávání, kdy zárodku poskytuje pevnou ochranu. Ochrannou

funkci může přebrat vedle semenného obalu i obal plodu, pokud se však vytvoří.

V období dozrávání dochází k zastavení růstu a vývoje rostliny. Takováto rostlina

je pak vhodná ke sklizni a následnému využití. U obilnin se setkáváme se čtyřmi

stupni zralosti:

1. Mléčná zralost – velikost obilek je typická pro daný druh a odrůdu.

Konzistence uvnitř zrna je mlékovitá. Obsah vody činí přibližně 50 %.

Zárodek ještě není klíčivý.

2. Voskovitá zralost – zrna jsou plná, s tuhým endospermem. Dochází


[…]

31

směrodatná

odchylka
31

směrodatná

odchylka
31

směrodatná

odchylka
30

Hon Kněžský Kopr Pod Hájem Za Rybníčky

opakování

Počet

rostlin na

0,25 m2

Počet

rostlin

na 1 m2

Počet

rostlin na

0,25 m2

Počet

rostlin na

1 m2

Počet

rostlin na

0,25 m2

Počet

rostlin

na 1 m2

Počet

rostlin na

0,25 m2

Počet

rostlin na

1 m2

1 102 408 90 360 90 360 89 356

2 116 464 100 400 101 404 100 400

3 100 400 108 432 99 396 96 384

4 94 376 98 392 99 396 97 388

5 87 348 99 396 98 392 96 384

6 96 384 106 424 99 396 102 408

7 91 364 90 360 90 360 91 364

8 94 376 87 348 92 368 93 372

aritmetický

průměr
390

aritmetický

průměr
389

aritmetický

průměr
384

aritmetický

průměr
382

směrodatná

odchylka
33

směrodatná

odchylka
29

směrodatná

odchylka
17

směrodatná

odchylka
16
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Příloha 3: Podrobná data ke stanovení počtu klasů na 1 m2 na jednotlivých honech

Hon Kněžský Kopr Pod Hájem Za Rybníčky

opakování

Počet

klasů na

0,25 m2

Počet

klasů na

1 m2

Počet

klasů na

0,25 m2

Počet

klasů na 1

m2

Počet

klasů na

0,25 m2

Počet

klasů na 1

m2

Počet

klasů na

0,25 m2

Počet

klasů na 1

m2

1 188 752 198 792 184 736 167 668

2 169 676 183 732 168 672 182 728

3 194 776 168 672 163 652 175 700

4 177 708 188 752 191 764 194 776

5 186 744 192 768 183 732 179 716

6 184 736 190 760 178 712 187 748

7 168 672 174 696 197 788 191 764

8 192 768 171 684 192 768 175 700

aritmetický

průměr
729

aritmetický

průměr
732

aritmetický

průměr
728

aritmetický

průměr
725

směrodatná

odchylka
37

směrodatná

odchylka
41

směrodatná

odchylka
44

směrodatná

odchylka
34

Příloha 4: Podrobná data ke stanovení počtu zrn v klasu na jednotlivých honech

H
o

n

Kněžský Kopr Pod Hájem Za Rybníčky

o
p

a
k

o
v

á
n

í

Počet zrn v klasu (ks) Počet zrn v klasu (ks) Počet zrn v klasu (ks) Počet zrn v klasu (ks)

I II III IV

p
rů

m
ěr

I II III IV

p
rů

m
ěr

I II III IV

p
rů

m
ěr

I II III IV

p
rů

m
ěr

1 36 34 50 41 40 35 48 35 24 36 44 45 38 49 44 38 33 33 27 33

2 34 43 39 25 35 40 41 47 32 40 41 27 31 39 35 39 31 45 31 37

3 31 43 49 38 40 47 47 33 51 45 41 30 43 47 40 51 50 47 36 46

4 42 36 31 49 40 24 37 28 34 31 31 45 51 42 42 38 50 37 42 42

5 42 36 31 26 34 24 44 29 40 37 36 47 52 35 34 43 27 36 31 35

6 26 46 38 26 34 36 42 33 37 38 31 42 40 24 31 40 30 31 39 40

7 33 38 45 42 40 33 46 38 35 37 25 28 35 36 30 25 50 42 41 38

8 35 43 45 40 41 43 30 39 36 37 30 33 24 34 30 40 47 41 25 38

celkový aritmetický

průměr
38

celkový aritmetický

průměr
37

celkový aritmetický

průměr
36

celkový aritmetický

průměr
39

celková směrodatná

odchylka
3

celková směrodatná

odchylka
4

celková směrodatná

odchylka
5

celková směrodatná

odchylka
4
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Příloha 5: Podrobná data ke stanovení hmotnosti tisíce semen na jednotlivých honech

Příloha 6: Fotodokumentace porostu pšenice ozimé ve vegetačním období 2013/2014

Obrázek 1: Odpočet počtu rostlin na 1 m2 - 21. 3. 2014 v růstové fázi DC 25-27

Foto: autorka BP, 2014

Hon Kněžský Kopr Pod Hájem Za Rybníčky

opakování
Hmotnost

sta zrn (g)

Hmotnost

tisíce zrn

(g)

Hmotnost

sta zrn (g)

Hmotnost

tisíce zrn

(g)

Hmotnost

sta zrn (g)

Hmotnost

tisíce zrn

(g)

Hmotnost

sta zrn (g)

Hmotnost

tisíce zrn

(g)

1 4,8 48 4,8 48 5,0 50 4,2 42

2 4,4 44 4,8 48 4,4 44 4,4 44

3 4,8 48 5,0 50 4,8 48 5,0 50

4 5,0 50 4,2 42 4,8 48 5,0 50

5 4,2 42 4,4 44 5,0 50 4,8 48

6 4,4 44 5,0 50 4,8 48 4,4 44

7 5,0 50 4,4 44 4,2 42 4,8 48

8 5,0 50 5,0 50 4,2 42 5,0 50

aritmetický

průměr
47

aritmetický

průměr
47

aritmetický

průměr
47

aritmetický

průměr
47

směrodatná

odchylka
3

směrodatná

odchylka
3

směrodatná

odchylka
3

směrodatná

odchylka
3
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Obrázek 2: 12. 5. 2014, růstová fáze DC 35

Foto: autorka BP, 2014

Obrázek 3: Odpočet počtu klasů na 1 m2 - 25. 7. 2014 v růstové fázi DC 90

Foto: autorka BP, 2014
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Obrázek 4: Sběr vzorků k laboratorním zkouškám - 25. 7. 2014

Foto: autorka BP, 2014

Obrázek 5: Počet zrn v klasu - 25. 7. 2014

Foto: autorka BP, 2014