## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> KVALITA OSIVA PŠENICE
<b>Student:</b> Hedvika LUXOVÁ
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka BP přistoupila velmi aktivně již k výběru tématu BP. V průběhu řešení BP pracovala samostatně, jednotlivé dílčí části průběžně konzultovala. Na práci velmi oceňuji její výstižnost a přesné zacílení, ani v části literární rešerše se nevyskytují méně podstatné či nepodstatné „pasáže“.

Dotaz: Jaké konkrétní typy mořidel se používají u pšenice resp. obilnin a proti čemu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

28.4.2016